CHAPITRE XXIV.

1. Joas avait sept ans quand il commença de régner; et il régna quarante ans à Jérusalem. Sa mère s'appelait Sébie, et elle était de Bersabée.

2. Et il fit ce qui était bon en la présence du Seigneur, tant que vécut le pontife Joiada.

3. Joiada lui fit épouser deux femmes, dont il eut des fils et des filles.

4. Après cela, Joas conçut le dessein de réparer la maison de Dieu.

5. Et il assembla les prêtres et les lévites, et il leur dit: Allez par toutes les villes de Juda, et ramassez de tout Israël de l'argent tous les ans pour les réparations du temple de votre Dieu; et faites cela avec diligence. Mais les lévites exécutèrent cet ordre trop négligemment.

6. Le roi fit donc appeler le pontife Joiada, et il lui dit: Pourquoi n'avez-vous point eu soin d'obliger les lévites d'apporter l'argent qui se lève sur Juda et sur Jérusalem, selon l'ordonnance que fit Moïse, serviteur de Dieu, lorsqu'il engagea tout Israël à la construction du tabernaculum de l'alliance?

7. Car la très-impie Athalie et ses enfants avaient ruiné la maison de Dieu, et orné le temple des Baalim de tout ce qui avait été consacré au temple du Seigneur.

8. Le roi leur demanda donc de faire un coffre pour recevoir les offrandes. Et ils le mirent auprès de la porte de la maison du Seigneur en dehors.

9. Puis on publia en Juda et à Jérusalem, que chacun vint apporter au Seigneur l'argent que Moïse son serviteur avait imposé sur tout Israël dans le désert.

10. Tous les officiers et le peuple eurent une grande joie; ils entrèrent, et mirent l'argent

in arcam Domini, atque miserunt ita ut impletur.

11. Cùmque tempus esset ut deferretur arcam coram rege per manus levitarum (videbant enim multam pecuniam), ingrediebatur scriba regis, et quem primus sacerdos constituerat; effundebantque pecuniam quæ erat in arca; porro arcam reportabant ad locum suum; sicque faciebant per singulos dies, et congregata est infinita pecunia.

12. Quam dederunt rex et Joiada his qui præerant operibus domus Domini: at illi conducebant ex ea cæsores lapidum, et artifices operum singulorum, ut instaurarent domum Domini: fabros quoque ferri et æris, ut quod cadere cœperat, fulciretur.

13. Egeruntque hi qui operabantur industriè, et obducebatur parietum cicatrix per manus eorum, ac suscitaverunt domum Domini in statum pristinum, et firmiter eam stare fecerunt.

14. Cùmque complèssent omnia opera, detulerunt coram rege et Joiadâ reliquam partem pecuniæ; de qua facta sunt vasa templi in ministerium, et ad holocausta, phialæ quoque, et cætera vasa aurea et argentea; et offerebantur holocausta in domo Domini jugiter cunctis diebus Joiadæ.

15. Senuit autem Joiada plenus dierum, et mortuus est cùm esset centum triginta annorum.

16. Sepelieruntque eum in civitate David cum regibus, eò quòd fecisset bonum cum Israel, et eum domo ejus.

17. Postquam autem obiit Joiada, ingressi sunt principes Juda, et adoraverunt regem, qui delinitus obsequiis eorum, acq̄uevit eis.

18. Et dereliquerunt templum Domini, Dei patrum suorum, servieruntque lucis et sculptilibus; et facta est ira contra Judam et Jerusalem propter hoc peccatum.

19. Mittebatque ei prophetas, ut reverterentur ad Dominum, quos protestantes illi audire volebant.

20. Spiritus itaque Dei induit Zacha-

riam filium Joiadæ sacerdotem, et ilis y en jetèrent tant qu'il en fut rempli.

11. Lorsqu'il était temps de faire porter ce coffre devant le roi par les mains des lévites (parce qu'ils voyaient qu'il y avait beaucoup d'argent), le secrétaire du roi venait avec celui que le grand-prêtre avait choisi, et ils vidaient tout l'argent de ce coffre, puis ils reportaient le coffre à sa place; ce qu'ils faisaient tous les jours. Et ils amassèrent une somme immense,

12. Que le roi et Joiada mirent par compte entre les mains des officiers qui conduisaient des ouvrages de la maison du Seigneur; ces officiers l'employaient à payer les tailleurs de pierres, et tous les autres ouvriers qu'ils faisaient travailler aux réparations de la maison du Seigneur; ils en payaient aussi les artisans qui travaillaient en fer et en cuivre, afin qu'ils rétablissent ce qui menaçait ruine.

13. Ces ouvriers travaillèrent avec industrie, et réparèrent toutes les ouvertures des murs; ils rétablirent la maison du Seigneur dans son premier état et l'affermirent sur ses fondements.

14. Après avoir fait faire entièrement tous ces ouvrages, ils portèrent au roi et au pontife Joiada l'argent qui restait; et l'on en fit les vases nécessaires pour le ministère du temple et pour les holocaustes, des tasses et tous les autres vaisseaux d'or et d'argent; et l'on offrait continuellement des holocaustes dans le temple du Seigneur durant toute la vie de Joiada.

15. Or Joiada vieillit jusqu'à être plein de jours, et il mourut âgé de cent trente ans.

16. On l'ensevelit avec les rois dans la ville de David, parce qu'il avait fait beaucoup de bien à Israël et à sa maison.

17. Après que Joiada fut mort, les princes de Juda entrèrent chez le roi, et l'adorèrent; alors, gagné par leurs soumissions, il se rendit fort complaisant à leur égard.

18. Et ils abandonnèrent le temple du Seigneur, Dieu de leurs pères, et s'attachèrent au culte des idoles et des bois consacrés, et ce péché attira la colère du Seigneur sur Juda et sur Jérusalem.